Dans cette confiance, je suis heureux, Très Saint Père, de me dire, de votre Béatitude, le très humble, très soumis et très dévoué fils.

A. FIAT.

I. p. d. l. M., Sup. gén.

Trois mois après, Sa Sainteté le Pape Léon XIII daignait remercier M. le Supérieur général de la Congrégation par la réponse suivante :

LÉON XIII, PAPE

Bien-Aimé et Religieux Fils, Salut et Bénédiction Apostolique.

Nous estimons que vous avez fait un acte non moins pieux que sage en publiant les Lettres, jusqu'ici inédites, du saint Instituteur des Congrégations dont vous êtes le Supérieur. Comme, en effet, dans ces Lettres brillent d'un nouvel éclat la prudence et la vertu de l'homme de Dieu, la lecture n'en peut être assurément

que très utile et salutaire. Nous espérons surtout que, par ce moyen, le feu sacré de l'ardente charité, qui a fait de saint Vincent l'homme le plus bienfaisant de son siècle, se répandra au loin, et éteindra ou au moins diminuera la détestable passion de l'égoïsme, source de tant et de si grands maux, dans nos jours malheureux. Présageant donc des fruits abondants et salutaires du travail et des soins, si dignes d'éloges, apportés à cette œuvre, et vous remerciant avec effusion de l'hommage que vous Nous-en avez fait; à vous, bien-aimé et religieux fils, et à tous les membres des deux Congrégations, dont vous avez actuellement la conduite, et qui ont très bien mérité de l'Église, Nous accordons avec amour, dans le Seigneur, la bénédiction apostolique, gage de notre paternelle tendresse et favorable augure d'une parfaite félicité.

Donné à Rome, auprès de saint Pierre, le XI^e jour de Mars de l'année 1882, de notre Pontificat la cinquième.

LÉON XIII, PAPE.

1. Dilecto Filio Religioso viro Antonio FIAT, Moderatori Generali Congregationis Presbyterorum Missionis Sancti Vincentii a Paulo et Filiarum Caritatis, Parisios:

LEO P. P. XIII

Dilecte Fili, Religiose Vir, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Pie non minus quam provide a te factum censemus, ut epistolas a Sancto Institutore Congregationum quibus præes conscriptas, nec editas antehac, prælo vulgari curares. Cum enim ex his litteris nova sapientiæ et virtutis Sancti Viri argumenta luculenter eluceant, fieri non potest quin salutaris ex iis utilitas a legentibus opportune percipiatur. Potissime vero confidimus hac ope latius effundi incensum caritatis ignem, qui ipsum inter homines suorum temporum beneficentissimum effecit, atque ita restingui, vel saltem imminui funestam cupidinem privatæ utilitatis, unde tanta malorum mole in hanc miseram ætatem nostram effluxit. Ominantes itaque fructus uberes ac salutare ex labore et industria, quæ in hoc opus tam laudabiliter colata fuit, et multas pro exhibitio officio tibi gratias agentes, Apostolicam Benedictionem paternæ caritatis testem et solidæ felicitatis auspicem, tibi, Dilecte Fili, Religiose Vir, et universis sodalibus utriusque Congregationis de re christiana optime meritæ, quæ te nunc moderatorem habet, peramanter in Domino impartimus.